
Horní	postranní	stálý	řezák

Horní	postranní	stálý	řezák
Malý	řezák	je	tvarově	podobný	střednímu	řezáku,	na	rozdíl	od	něj	je	však	menší	a
gracilnější.	Tvarově	vykazuje	zub	poměrně	značnou	variabilitu,	nacházíme
rudimentární,	tzv.	čípkovitý	tvar,	relativně	často	není	zub	vůbec	založen.	Jedná	se	o
pilíř	III.	třídy	dle	Voldřicha.

Labiální	ploška	je	konvexní,	výrazněji	v	meziální	části.	Rýhování	se	objevuje	zřídka.

Palatinální	ploška	je	silně	konkávní,	její	okraje	lemují	sklovinné	lišty.	V	krčkové	části
pak	nacházíme	dobře	vyvinuté	tuberculum	dentale,	na	koronární	straně	hrbolku	bývá
vytvořená	prohlubeninka	−	foramen	caecum,	která	může	být	místem	invaginace
skloviny	a	dentinu	−	vzniku	dens	in	dente.

Aproximální	plošky	jsou	vyklenuté,	mají	tvar	trojúhelníku.	Stejně	jako	u	středního
horního	řezáku	je	meziální	plocha	rovnější,	do	incizální	hrany	přechází	pod	ostřejším
úhlem.	Naproti	tomu	distální	plocha	je	více	konvexní	a	k	řezací	hraně	se	sklání
postupně.

Kořen	je	jeden,	štíhlejší	a	slabší	než	kořen	středního	horního	řezáku.	Na	průřezu	má
oválný	tvar,	oploštělý	meziodistálně.	Od	střední	roviny	se	kořen	často	odklání	směrem
palatinálním	či	distálním.	Kořenový	kanálek	je	rovněž	jeden,	sleduje	tvar	a	zakřivení
kořene,	což	z	něj	činí	zub	velice	obtížně	ošetřitelný	endodonticky.

Odkazy
Související	články

Horní	střední	stálý	řezák
Horní	stálý	špičák
Dolní	stálé	řezáky
Dolní	stálý	špičák

Použitá	literatura

JANSOVÁ,	K	a	M	EBER. Preklinická	stomatologie	:	I.	část	-	morfologická. 2.,	dopl	vydání.	Olomouc	: 
Vydavatelství	Univerzity	Palackého, 1996. 72	s. s.	39–55. ISBN	80-7067-596-9.

ŠEDÝ,	Jiří	a	René	FOLTÁN. Klinická	anatomie	zubů	a	čelistí. 1.	vydání. Praha	: Triton, 2010. ISBN	978-80-
7387-312-7.

https://www.wikiskripta.eu/w/Soubor:Frontzahn_Oberkiefer_20090930_03.JPG
https://www.wikiskripta.eu/w/Zubn%C3%AD_pil%C3%AD%C5%99
https://www.wikiskripta.eu/index.php?title=Foramen_caecum&action=edit&redlink=1
https://www.wikiskripta.eu/w/Sklovina
https://www.wikiskripta.eu/w/Dentin
https://www.wikiskripta.eu/w/Horn%C3%AD_st%C5%99edn%C3%AD_st%C3%A1l%C3%BD_%C5%99ez%C3%A1k
https://www.wikiskripta.eu/w/Horn%C3%AD_st%C3%A1l%C3%BD_%C5%A1pi%C4%8D%C3%A1k
https://www.wikiskripta.eu/w/Doln%C3%AD_st%C3%A1l%C3%A9_%C5%99ez%C3%A1ky
https://www.wikiskripta.eu/w/Doln%C3%AD_st%C3%A1l%C3%BD_%C5%A1pi%C4%8D%C3%A1k
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-7067-596-9
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-7387-312-7

